





MONITOR

Na R. P. 1768.

Nro: LXXX.

d. 5. Pazdziernika.

*Magnum narras, vix cre-
dibile: Atqui sic habet.*

Hor. Ser. L. 2. sat. 9. 52.

PRzypominam sobie, że obie-
cał Czytelnikom moim, nowi-
nami kiedy niekiedy przyślugać
się. Nie mogłem tey obietnicy
przez cały Kwartał wykonać, po-
nieważ Polityczne Uwagi, z Książ

Hhhh

J.Pana

J. Pana Montesquieu zebrane, iako iedne z drugich wypływają, tak nie mogły być przerywane. Po dokończeniu onych, mam sobie za powinność wypełnić com przyrzekł, żebym nie stracił kredytu u moich czytelników.

Od Wisły. Pewny młody Kawaler po śmierci Rodziców swoich obiąwszy dobra, y znalazwszy dość znaczną sumkę, krwawym potem zarobioną, zebrał Dwor liczny, karety Paryskie, cugi paradne, y inne sprzęty kosztowne posprawował, naypierwszy w tych sprawunkach względ na to mając, aby rzeczy drogie, niż użyteczne rzeczy kupował. Marzałek, Koniuszy, Lokaie, biegun, Hayduk, tyle mieli postąpioney sobie zapłaty, ile chcieli. Oyciec iego nie chował więcey u siebie, iak stugę iednego y Hayduka. Tak oporządziwszy się ow Kawaler, wyperswadował
był

był sobie, iż naywyższe honory, y
 nayintratnieysze Starostwa, same się
 będą do niego zapraszały. Mnie-
 mał on, iż człowiek, ktorego sze-
 ścioro bydląt ciągnie razem z kilku
 charłakami w złote galony ubrane-
 mi, ma prawo być od wszystkich
 kochanym, y poważanym. U-
 twierdzali w nim to zdanie ci Ich
 Mość, ktorzy z iego marnotraw-
 stwa swojego pożytku szukali. Ta-
 kich ludzi Starzy Polacy podchleb-
 cami nazywali. Tą nadzieją na-
 dęty, na to iedynie zdał się praco-
 wać, aby swoię substancją, przez
 tyle lat od Przodkow troskliwie
 zbieraną, mógł iak nayprędzey
 rozprofzyć. O żadney rzeczy
 nie umiał gadać, iak tylko o swo-
 iey karecie, cugu, y barwie Loka-
 iow. Nie było tego posiedzenia,
 gdzieby swoięy kariolki, y konia
 Angielskiego nie zachwalał. Nie
 uważał on tego, iż można wybornie

chwalić konia, a Pana ganić, chyba że się chciał tą pochwałą, nie mając inney, z nim na połowę dzielić. Kupcy widząc, iż ten szumny Kawaler miał w tym punkt honoru, aby wszystko przepłacał, zdiegi chciwością zysku sami się iemu z swoim towarem nabiali, y z obligami do Domu wesolo powracali. Kartownicy (ieśli się godzi tak nazwać dobrego urodzenia ludzi) Kartownicy mowie (bo w naszym języku grzeczniejszego słowa nieznayduię) y biała plec, naylepiey się od niego miała. Tym sposobem, ow wspaniałego umysłu Kawaler przez lat kilka szumiał. Na koniec gdy iuż ani substancyi, ani kredytu żadnego nie miał, podchlebcy onot, a biała plec niewidziała w nim więcey tych wdziękow, które niedawno wychwalała. Y tak ow młodzian od przyjaciół wysmia-
ny, od kochanek wzgardzony, a

dłu.

długami nad siły swoje obarczony obawiając się wiezienia zniknął z oczu ludzkich, y niewiemy gdzie się obraca. Tym czasem ci którzy z niego profitowali cieszą się, à kupcy chciwość swoją przeklinają.

Z Warszawy. Uważają tu nasi Fizycy z wielkim swoim podziwieniem, iż powietrze Warszawskie zda się być innego cale przyrodzenia, iak w innych tego Krolestwa miastach: à to naybarziej dla białey płci. Wielka część Dam mieszkających na tuteyszym powietrzu nie starzeie się. Co większa, choć która z nich lat 50. mająca tu przybędzie, pomieszkawszy przez czas nieiaki, powoli odmłodnieie, y spadnie na lat 30. Nad to, podług wiadomości z różnych mieysc dochodzących, iuż się y to pokazuje, że tuteysze powietrze y gdzie indzie zawiezione, też same skutki szczęśliwie czynić poczyna.

Z War.

Z Warszawy. Pewny Pan z mał-
 żonką swoją . . . albo raczey, pe-
 wna Dama z mężem swoim przy-
 bywszy tu z domu o mil kilkadzie-
 siąt, bawili przez czas nieiaki. O-
 boie godni, oboie zacni, oboie
 młodzi. Ze iednak mamy tu wie-
 lu godnych szpiegow, przed kto-
 remi takowych ludzi żadne postę-
 pki utaione być nie mogą, postrze-
 żono, iż pomieniona Dama, na-
 kształt owey Podgurzanki, co-
 dziennie bywała w Kościele, na-
 wet we dni powszednie, y z taką
 skromnością tam się modliła, iak-
 by była dewotka, nie Panią. Co
 większa, twierdzą drudzy, że y
 Koronkę u niey widziano. Gru-
 chnelo to zaraz po mieście, y nie-
 barzo iey honorowi sprzyiające
 wzbudziło u wielkiego świata zdania.
 Jedni ubolewali nad iey prostotą,
 drudzy na grube wychowanie na-
 rzekali: inni zaś ktorzy nayskro-
 mniey

mniey ten postępek tłumaczyć zda-
 li się, mowili, iż mogłaby to czy-
 nic bez przymowki na starość, ale
 nie w tak pięknym kwiecie mło-
 dości. Bawiła tu więcey tygodnia,
 iednak że ani razu na wapory nie
 skarżyła się. Pieska ma ładnego,
 a na żadną go wizytę z sobą nie bra-
 ła. Mąż pomienioney Damy, Ka-
 waler zacny, wyśmienicie z War-
 szawą znaiący się, y wszelkiemi ty-
 tułami do wielkiego świata niegdys
 należący, lubo sam nie czynił tego
 grubiaństwa, iednakże tego nie
 cierpiał, żeby ie miano y wmałżon-
 ce iego ganić. Tak to, y nayle-
 pszego męża zdania, może łatwo
 zepsuć żona, ktora y chce, y umie
 iemu podobać się. W pomienio-
 nym małżeństwie, y to się też wie-
 lu niepodobało, że lubo mieli tu
 wiele sprawunkow, iednakże ztąd
 wyieżdżaiąc żadnego długu nie zo-
 stawili, iakby nie mogli sobie u ku-
 pcow,

pcow, y rzemieślników znaleźć
kredytu.

DONIESIENIE.

Podaje się do wiadomości, iż za pomnożeniem się tu gustu Francuskiego, to słowo *Petit-maitre* już otrzymało w języku naszym indigenat. Ze zaś wiele y z białej płci znayduje się osob, które godne są podobnego imienia, a nie mają go *in genere feminino* ani w Polskim, ani Francuskim języku, przetoż upraszają Ich Mciow pracujących nad wydoskonaleniem naszego języka, aby pisali do Paryża do Akademii *Scientiarum*, prosząc o nadanie podobnego imienia płci białej służącego, które z taką chęcią będzie w języku naszym pomieszczone, z jaką obyczajem na to imię zasługujące są szczęśliwie przyjęte.

